[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от ___ мая 2020 года                                                                                № _____

О внесении изменений в решение Думы города от 12.03.2019 № 440
«Об утверждении порядка предоставления гражданам поддержки при доплате за жилые помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования при заключении договора мены в
связи с переселением из жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных аварийными»

Рассмотрев проект решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 12.03.2019 № 440 «Об утверждении порядка предоставления гражданам поддержки при доплате за жилые помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования при заключении договора мены в связи с переселением из жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных аварийными», Дума города решила:
1. Внести в приложение к решению Думы города от 12.03.2019 № 440 «Об утверждении порядка предоставления гражданам поддержки при доплате за жилые помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования при заключении договора мены в связи с переселением из жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных аварийными» следующие изменения:
1.1. В пункте 1.2. слова «и подлежащих расселению» заменить словами «, подлежащих расселению и сносу».
1.2. В абзаце 2 пункта 1.4., пункте 1.5. слово «проживания» заменить словами «непрерывного проживания в городе Радужный».

1.3. Пункты 1.6., 1.7. изложить в следующей редакции:
«1.6. Размер доплаты стоимости приобретаемого жилого помещения устанавливается в следующем соотношении:
	Категории граждан и время проживания на территории города Радужный
	% от размера доплаты

	свыше 25 лет
	10

	от 20 до 25 лет
	20

	от 15 до 20 лет
	30

	от 10 до 15 лет
	40

	менее 10 лет
	50

	Инвалиды I и II групп, семьи, имеющие детей-инвалидов, проживающие на территории города Радужный не менее 10 календарных лет
	10

	Ветераны Великой Отечественной войны
	0

При наличии в собственности граждан, являющихся собственниками жилого помещения, расположенного в многоквартирном доме, признанном аварийным, иных жилых помещений на территории Российской Федерации, мена осуществляется с доплатой без применения мер поддержки, предусмотренной настоящим Порядком.

1.7. Доплата за приобретаемое по договору мены жилое помещение путем единовременного внесения денежных средств приобретателем (-ями) в течение 20 рабочих дней со дня подписания договора мены.

По заявлению граждан последним предоставляется рассрочка платежа по договору мены на срок не более 15 лет с ежемесячным внесением платежей равными долями, с обременением жилого помещения в пользу муниципального образования. При этом платежи по договору мены вносятся гражданами независимо от факта пользования жилым помещением.».

1.4. Пункт 1.11. изложить в следующей редакции:

«1.11. На основании поданного заявления, оформленного в соответствии с приложением к настоящему Порядку, Комитет в течение 30 календарных дней подготавливает проект правового акта администрации города Радужный о заключении договора мены, с указанием условий о сроке предоставляемой рассрочки, стоимости доплаты.».
1.5. Дополнить пунктом 1.16. следующего содержания:

«1.16. С момента государственной регистрации права собственности на жилое помещение, расположенное в многоквартирном жилом доме, признанном аварийным, подлежащим расселению и сносу, в рамках муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей города Радужный в 2019 – 2025 годы и на период до 2030 года», муниципальное образование Ханты-Мансийского автономного округа – Югры городской округ город Радужный приобретает в силу закона право на долю в общей долевой собственности на сформированный в установленном порядке земельный участок, на котором расположен указанный многоквартирный жилой дом.».

1.6. Приложение к Порядку предоставления гражданам поддержки при доплате за жилые помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования при заключении договора мены в связи с переселением из жилых помещений изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новости Радужного. Официальная среда».

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Думы города
     Глава города
______________  Г.П. Борщёв
      _________ Н.А. Гулина
Приложение

к решению Думы города                                    от ___.05.2020 № ____
«Приложение к Порядку предоставления гражданам поддержки при доплате за жилые помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования при заключении договора мены в связи с переселением из жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных аварийными
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Радужный

от _______________________________

_________________________________,

(Ф.И.О.)

проживающего(ей) по адресу: __________________________________

________________________________

тел. ______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу заключить договор мены квартиры, расположенной по адресу:  Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, ___________________________, кадастровый номер: ____________________, площадь: ______ кв. м, на квартиру, расположенную по адресу:  Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, ___________________________, кадастровый номер: ____________________, площадь: ______ кв. м с доплатой в рассрочку, а также предоставить поддержку, в виде уменьшения стоимости доплаты за жилое помещение в размере ________________.
С порядком предоставления гражданам поддержки при доплате за жилые помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования при заключении договора мены в связи с переселением из жилых помещений, в многоквартирных домах, признанных аварийными городской округ город Радужный, утвержденным решением Думы города Радужный от «__» _____________ № ______, ознакомлен и согласен.

Жилых помещений в собственности (в том числе общей долевой или общей совместной) на территории Российской Федерации не имею.

Доплату стоимости жилья прошу рассчитать (нужное отметить):

· - единовременным платежом

· - в рассрочку сроком на ____________ лет.

______________________
__________________

дата
подпись           ».